
 
 
 

Comité Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios 

 

 
 

 
JUNIO, 2008 

Informe del Comité Único de 
Adquisiciones, 

Arrendamientos y 
Contratación de Servicios 



DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN
CONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONES

IMPORTE ACUMULADO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, IMPORTE ACUMULADO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, IMPORTE ACUMULADO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, IMPORTE ACUMULADO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, 
INVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉINVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉINVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉINVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉ

ENERO - JUNIO 
2008

MESMESMESMES PARTIDASPARTIDASPARTIDASPARTIDAS SUBTOTALSUBTOTALSUBTOTALSUBTOTAL %%%%
2,037,623.60FEBRERO 7 17.06%

3,958,338.60MARZO 4 33.14%

499,950.00ABRIL 1 4.19%

3,215,979.52MAYO 7 26.92%

2,233,948.45JUNIO 4 18.70%

11,945,840.1723



DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN
CONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONES

LICITACIÓNLICITACIÓNLICITACIÓNLICITACIÓN SUBTOT.SUBTOT.SUBTOT.SUBTOT. ENEENEENEENE FEBFEBFEBFEB MARMARMARMAR ABRABRABRABR MAYMAYMAYMAY JUNJUNJUNJUN JULJULJULJUL AGOAGOAGOAGO SEPSEPSEPSEP OCTOCTOCTOCT NOVNOVNOVNOV DICDICDICDIC

ENERO - JUNIO 
2008

COMPARATIVO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, COMPARATIVO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, COMPARATIVO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, COMPARATIVO MENSUAL POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, 
INVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉINVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉINVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉINVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉ

Adjudicación Directa por CUA 2,106,295.85 2,037,623.60 68,672.25

Invitación Restringida 1,580,955.75 273,240.00 499,950.00 807,765.75

Licitación Pública Nacional 8,258,588.57 3,685,098.60 2,408,213.77 2,165,276.20

11,945,840.17 2,037,623.60 3,958,338.60 499,950.00 3,215,979.52 2,233,948.45



DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN
CONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONES

LICITACIÓNLICITACIÓNLICITACIÓNLICITACIÓN SUBTOTALSUBTOTALSUBTOTALSUBTOTAL %%%%

ENERO - JUNIO 
2008

IMPORTE ACUMULADO POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, IMPORTE ACUMULADO POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, IMPORTE ACUMULADO POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, IMPORTE ACUMULADO POR LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL, 
INVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉINVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉINVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉINVITACIÓN RESTRINGIDA Y ADJUDICACIONES POR COMITÉ

2,106,295.85ADJUDICACIÓN DIRECTA POR CUA 17.63%

1,580,955.75INVITACIÓN RESTRINGIDA 13.23%

8,258,588.57LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 69.13%

11,945,840.17



DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN

CONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONES

IMPORTE ACUMULADO MENSUAL POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA IMPORTE ACUMULADO MENSUAL POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA IMPORTE ACUMULADO MENSUAL POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA IMPORTE ACUMULADO MENSUAL POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA 

Y COMPRA DIRECTAY COMPRA DIRECTAY COMPRA DIRECTAY COMPRA DIRECTA

ENERO - JUNIO 

2008

MESMESMESMES PARTIDASPARTIDASPARTIDASPARTIDAS SUBTOTALSUBTOTALSUBTOTALSUBTOTAL %%%%

12,533.36ENERO 7 0.61%

309,081.04FEBRERO 79 15.07%

392,675.19MARZO 60 19.15%

413,401.10ABRIL 29 20.16%

191,759.41MAYO 51 9.35%

731,146.49JUNIO 84 35.66%

2,050,596.58310



DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN

CONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONES

LICITACIÓNLICITACIÓNLICITACIÓNLICITACIÓN SUBTOT.SUBTOT.SUBTOT.SUBTOT. ENEENEENEENE FEBFEBFEBFEB MARMARMARMAR ABRABRABRABR MAYMAYMAYMAY JUNJUNJUNJUN JULJULJULJUL AGOAGOAGOAGO SEPSEPSEPSEP OCTOCTOCTOCT NOVNOVNOVNOV DICDICDICDIC

ENERO - JUNIO 

2008

COMPARATIVO MENSUAL POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA Y COMPARATIVO MENSUAL POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA Y COMPARATIVO MENSUAL POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA Y COMPARATIVO MENSUAL POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA Y 

COMPRA DIRECTACOMPRA DIRECTACOMPRA DIRECTACOMPRA DIRECTA

Compra Directa 645,003.09 12,533.36 101,665.07 130,110.59 137,971.10 185,921.41 76,801.57

Proced. Adjudicación Directa 1,405,593.49 207,415.97 262,564.60 275,430.00 5,838.00 654,344.92

2,050,596.58 12,533.36 309,081.04 392,675.19 413,401.10 191,759.41 731,146.49



DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓNDIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN

CONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONESCONTROL DE ADQUISICIONES

LICITACIÓNLICITACIÓNLICITACIÓNLICITACIÓN SUBTOTALSUBTOTALSUBTOTALSUBTOTAL %%%%

ENERO - JUNIO 

2008

IMPORTE ACUMULADO POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA Y IMPORTE ACUMULADO POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA Y IMPORTE ACUMULADO POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA Y IMPORTE ACUMULADO POR PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN DIRECTA Y 

COMPRA DIRECTACOMPRA DIRECTACOMPRA DIRECTACOMPRA DIRECTA

645,003.09COMPRA DIRECTA 31.45%

1,405,593.49PROCED. ADJUDICACIÓN DIRECTA 68.55%

2,050,596.58



COMITÉ ÚNICO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS

PROCEDIMIENTO: Licitación Pública Nacional número IEEM/LPN/05/2008

Concepto:

Fecha: 25 de junio de 2008
Unidad Administrativa Interesada: Dirección de Administración
No. de Oferentes Participantes: 4
Importe Total Adjudicado: $2,165,276.20
No. de Proveedores Adjudicados: 2
Proveedor 1/2: CHUBB DE MÉXICO, CÍA SEGUROS, S.A. DE C.V.
Monto Adjudicado al Proveedor: $510,825.11

Descripción Cantidad Precio Unitario Importe Total Acuerdo Dictamen

SEGURO DE COBERTURA DE TODO RIESGO PARA LOS 
INMUEBLES DEL INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE 
MÉXICO

1 $510,825.11 $510,825.11 IEEM/CUA/034/2008 IEEM/CUA/DICT/019/2008

Criterios de Adjudicación:

Observaciones:  

Fundamento Legal:

El Comité Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, recibió el oficio número IEEM/DA/AD/028/2008, de fecha 19 de junio del presente año, de la Subdirección de Recursos
Materiales de la Dirección de Administración, solicitando la evaluación de las propuestas técnicas y económicas de las empresas ASEGURADORA INTERACCIONES, S.A. GRUPO FINANCIERO
INTERACCIONES, CHUBB DE MÉXICO, CÍA SEGUROS, S.A. DE C.V., ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS MÉXICO, S.A. DE C.V., y MAPFRE TEPEYAC, S.A.; para proceder a la Adjudicación del seguro
de todo riesgo para los inmuebles del Instituto Electoral del Estado de México, resultando adjudicada la empresa CHUBB DE MÉXICO, CÍA SEGUROS, S.A. DE C.V., en la Séptima Sesión Extraordinaria de
fecha 20 de junio de 2008. Teniendo vigencia de las 12:00 horas del 15 de julio de 2008 a las 12:00 hrs. del día 15 de julio de 2009. 

Propuesta que se apega y satisface las características y especificaciones técnicas requeridas, así como el mejor precio. 

Artículos: 13.1, párrafo tércero, 13.23 fracciones II y III, 13.27, 13.29, 13.30 fracción I y 13.36 fracción VII del Libro Decimotercero del Código Administrativo del Estado de México; 1 tercer párrafo, 47 
fracciones III, IV y VIII de su Reglamento; 12 fracción I incisos a y g, de la Normatividad y Procedimientos para la Administración de los Recursos Humanos, Financieros, Materiales y Servicios Generales del 
Instituto Electoral del Estado de México.

SEGURO DE GASTOS MÉDICOS MAYORES, DE TODO RIESGO Y DE VEHÍCULOS 
AUTOMOTORES

Página 1 de 3 JUNIO,  2008



COMITÉ ÚNICO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS

PROCEDIMIENTO: Licitación Pública Nacional número IEEM/LPN/05/2008

Concepto:

Fecha: 25 de junio de 2008
Unidad Administrativa Interesada: Dirección de Administración
No. de Oferentes Participantes: 4
Importe Total Adjudicado: $1,654,451.09
No. de Proveedores Adjudicados: 2
Proveedor 2/2:
Monto Adjudicado al Proveedor: $1,654,451.09

Descripción Cantidad Precio Unitario Importe Total Acuerdo Dictamen

SEGURO DE GASTOS MÉDICOS PARA PERSONAL DEL 
INSTITUTO ELECTORAL DEL ESTADO DE MÉXICO

1 $1,048,589.21 $1,048,589.21

SEGURO DE FLOTILLA PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES 1 $605,861.88 $605,861.88

Criterios de Adjudicación:

Observaciones:  

Fundamento Legal:

SEGURO DE GASTOS MÉDICOS MAYORES, DE TODO RIESGO Y DE VEHÍCULOS 
AUTOMOTORES

Propuesta que se apega y satisface las características y especificaciones técnicas requeridas, así como el mejor precio. 

El Comité Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, recibió el oficio número IEEM/DA/AD/028/2008, de fecha 19 de junio del presente año, de la Subdirección de Recursos
Materiales de la Dirección de Administración, solicitando la evaluación de las propuestas técnicas y económicas de las empresas ASEGURADORA INTERACCIONES, S.A. GRUPO FINANCIERO
INTERACCIONES, CHUBB DE MÉXICO, CÍA SEGUROS, S.A. DE C.V., ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS MÉXICO, S.A. DE C.V., y MAPFRE TEPEYAC, S.A.; para proceder a la Adjudicación del seguro
de gastos médicos mayores para personal del Instituto Electoral del Estado de México, con vigencia de las 12:00 horas del 15 de julio de 2008 a las 12:00 hrs. del día 15 de julio de 2009 y de flotilla de
vehículos automotores, con vigencia de las 12:00 horas del 12 de julio de 2008 a las 12:00 horas del 15 de julio de 2009. Resultando adjudicada la empresa ASEGURADORA INTERACCIONES, S.A.
GRUPO FINANCIERO INTERACCIONES, en la Séptima Sesión Extraordinaria de fecha 20 de junio de 2008.   

Artículos: 13.1, párrafo tércero, 13.23 fracciones II y III, 13.27, 13.29, 13.30 fracción I y 13.36 fracción VII del Libro Decimotercero del Código Administrativo del Estado de México; 1 tercer párrafo, 47 
fracciones III, IV y VIII de su Reglamento; 12 fracción I incisos a y g, de la Normatividad y Procedimientos para la Administración de los Recursos Humanos, Financieros, Materiales y Servicios Generales del 
Instituto Electoral del Estado de México.

ASEGURADORA INTERACCIONES, S.A. GRUPO FINANCIERO INTERACCIONES

IEEM/CUA/034/2008 IEEM/CUA/DICT/019/2008

Página 2 de 3 JUNIO,  2008



COMITÉ ÚNICO DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS

PROCEDIMIENTO: Adjudicación Directa IEEM/CUA/AD/06/2008

Concepto:
Fecha: 11 de junio de 2008
Unidad Administrativa Interesada: Dirección General
No. de Oferentes Participantes: 1
Importe Total Adjudicado: $68,672.25
No. de Proveedores Adjudicados: 1
Proveedor 1: QUINTO FRIEVENTH, CONTADORES Y CÍA., S.C.
Monto Adjudicado al Proveedor: $68,672.25

Descripción Cantidad Precio Unitario Importe Total Acuerdo Dictamen

AUDITORÍA PARA DICTAMINAR LA DETERMINACIÓN Y 
PAGO DE IMPUESTOS SOBRE EROGACIONES POR 
REMUNERACIONES AL TRABAJO DEL PERSONAL, POR EL 
EJERCICIO FISCAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

1 $68,672.25 $68,672.25 IEEM/CUA/18/2008 DICT/CUA/IEEM/033/2008

Criterios de Adjudicación:

Observaciones:  

Fundamento Legal:

AUDITORÍA EXTERNA

Propuesta que se apega y satisface las especificaciones técnicas requeridas, así como por ser la continuidad de la auditoría que se realiza a los estados financieros.  

El Comité Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, recibió el oficio No. IEEM/DG/0161/08, recibido de la Dirección General, signado por el Ing. Francisco Javier López Corral,
mediante el cual solicita la adjudicación directa por comité, para la contratación del despacho Quinto Frieventh, Contadores y Cía, S.C., para que realice una auditoría externa para dictaminar la
determinación y pago de impuestos sobre erogaciones por remuneraciones al trabajo del personal, por el ejercicio fiscal al 31 de diciembre de 2007, propuesta que fue analizada y evaluada por el Comité
Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios en su Séptima Sesión Extraordinaria de fecha 20 de junio de 2008, aprobando su adjudicación por un monto total de $68,672.25 

Adjudicación Directa a través del Comité Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios, con base en los Artículos: 13.1 y 13.45, fracción I  del Libro Decimotercero del Código 
Administrativo del Estado de México; 1 tercer párrafo, 47 fracciones III y VIII de su Reglamento; 12 fracción I incisos a y g, 82 fracción I y 84 de la Normatividad y Procedimientos para la Administración 
de los Recursos Humanos, Financieros, Materiales y Servicios Generales del Instituto Electoral del Estado de México.

Página 3 de 3 JUNIO,  2008


	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar
	regresar

